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АНОТАЦІЯ

Якименко О.С. Розробка технологій одержання із недеревної рослинної

сировини наноцелюлози та її використання у виробництві паперу і картону. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 «Хімічна технологія та інженерія» – Національний технічний

університет України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря

Сікорського», Київ, 2025.

Концепція циркулярної економіки передбачає замкнутий кругообіг

речовин у природі і максимальне збереження сировини в процесах виробництва

товарів широкого споживання, до яких відноситься, зокрема, картонно-

паперова продукції. У світовій целюлозно-паперовій промисловості основним

джерелом для виробництва паперу і картону залишається целюлоза із хвойних і

листяних порід деревини. У контексті стійкого розвитку та збереження лісових

ресурсів актуальною проблемою для України, як країни з розвинутим сільським

господарством, є розробка екологічно безпечних технологій виробництва

целюлозовмісних матеріалів із недеревної рослинної сировини (НДРС), яка має

низьку вартість у порівнянні з деревиною і щорічно відновлюється. Для

досягнення необхідних показників якості паперу і картону у процесі їх

виробництва, як правило, додають різні хімічні допоміжні речовини (ХДР) із

вичерпних джерел – нафти, газу, вугілля, що призводить до забруднення

довкілля. В останні роки в світовій практиці активно розвиваються

дослідження, спрямовані на переробку рослинної сировини у целюлозовмісні

матеріали з високою доданою вартістю, зокрема у наноцелюлозу (НЦ), що має

унікальні властивості: високі значення модулю пружності, висока питома

поверхня, оптична прозорість, хімічна реакційна здатність, низький коефіцієнт

теплового розширення, здатність до біологічного розкладання і біосумісність,

низька легкість і вартість виробництва в порівнянні із синтетичними
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полімерами.

До асортименту багатотоннажної картонно-паперової продукції

відносяться такі технічні її види, як: електроізоляційний папір, папір-основа для

шпалер, папір для пакування харчових продуктів, картон для плоских шарів

гофрокартону, картон тарний вологостійкий, тощо. Для досягнення

передбачених стандартами специфічних показників якості такої продукції

необхідна наявність розроблених відповідних ресурсозберігаючих технологій їх

виробництва, зокрема з використанням наноцелюлози для покращення

показників якості паперу і картону та зменшення витрати шкідливих

синтетичних ХДР. Тому розробка екологічно безпечних способів одержання із

НДРС целюлози і наноцелюлози та використання їх у виробництві паперу і

картону є актуальною науково-практичною задачею.

Мета дисертаційної роботи полягає в науковому обґрунтуванні

розроблення інноваційних технологічних підходів до отримання з вітчизняної

недеревної рослинної сировини наноцелюлози та визначення оптимальних її

витрат в композиції технічних видів паперу і картону для досягнення їх

експлуатаційних характеристик.

Для реалізації мети було сформульовано наступні завдання:

1. Удосконалити методику одержання із пожнивних решток кукурудзи,

стебел соняшника, очерету, волокон конопель целюлози, придатної для

подальшої екстракції з неї наноцелюлози.

2. Визначити вплив технологічних параметрів процесів одержання

наноцелюлози методами гідролізу розчинами сульфатної кислоти, окиснення в

середовищі 2,2,6,6-тетраметилпіперидин-1-оксилу (ТЕМПО) та глибоких

евтектичних розчинників (DES) на показники її якості.

3. Встановити вплив додавання отриманої наноцелюлози у волокнисту

композицію і на поверхню зразків паперу і картону на показники їх якості та на

зменшення витрат шкідливих хімічних допоміжних речовин.

4. Визначити точки введення наноцелюлози у технологічні потоки

виробництва паперу і картону.
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Об’єкт дослідження – екологічно безпечні процеси перероблення НДРС

у целюлозу і наноцелюлозу та використання їх у виробництві масових видів

паперу і картону.

Предмет дослідження – технологічні параметри процесів одержання з

вітчизняної НДРС целюлози і наноцелюлози та рекомендованих їх витрат у

процесах виробництва масових видів картонно-паперової продукції.

Наукова новизна отриманих результатів:

- теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено доцільність

комбінування стадій лужної обробки та пероцтового варіння з метою

отримання целюлози з пожнивних решток кукурудзи, стебел соняшника,

очерету та волокон конопель, придатної для екстракції з неї наноцелюлози;

- встановлено зростання показників якості наноцелюлози (щільності,

міцності на розрив, прозорості, індексу кристалічності, термічної стабільності)

у такій послідовності залежно від середовища її одержання: глибоких

евтектичних розчинників – 2,2,6,6-тетраметилпіперидин-1-оксилу – сульфатної

кислоти;

- встановлено лінійну кореляцію між міцністю на розрив і прозорістю

наноцелюлози та щільністю наноцелюлозних плівок.

Удосконалено та отримало подальший розвиток:

- способи одержання органосольвентної целюлози, визначено оптимальні

параметри органосольвентного варіння різних представників НДРС для

одержання целюлози з мінімальним залишковим вмістом лігніну та зольності;

- способи одержання картонно-паперової продукції широкого споживання

з використанням наноцелюлози як зміцнюючого реагенту для заміни

традиційних та небезпечних для навколишнього середовища синтетичних

хімічних допоміжних речовин.

В першому розділі дисертаційної роботи описано сучасний стан із

використанням НЦ у виробництві паперу і картону. Виконано порівняльний

аналіз характеристик рослинної сировини для одержання целюлози для

виготовлення НЦ. Описано характеристики методів отримання різних видів НЦ
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із рослинної сировини. Охарактеризовано наноцелюлозу як зміцнюючу добавку

в композиції паперу та картону. Обґрунтовано вибір напряму досліджень.

В другому розділі дисертаційної роботи розглянуто об’єкти, методи та

методики досліджень. Наведено характеристики вихідної рослинної сировини.

Описано методи одержання органосольвентної целюлози з НДРС, та НЦ як з

деревної, так і з недеревної целюлози. Описано методики виготовлення

картонно-паперової продукції за використання НЦ та прилади контролю.

Описано методи математичної обробки результатів експериментальних даних.

Третій розділ присвячено одержанню целюлози і НЦ із досліджених

представників вітчизняної НДРС: із пожнивних решток кукурудзи, стебел

соняшника та очерету, конопляних волокон методами кислотного гідролізу та

окислення в середовищі ТЕМПО, а також НЦ з сульфатної хвойної невибіленої

целюлози. Визначено оптимальні значення параметрів відповідних

технологічних процесів.

Четвертий розділ присвячено розробці технологій використання НЦ із

НДРС у композиції паперу і картону, зокрема: паперу для пакування харчових

продуктів, паперу-основи для шпалер, електроізоляційного паперу, картону для

плоских шарів гофрокартону і тарного макулатурного вологостійкого.

Запропоновано технологічні схеми виробництва паперу і картону з

використанням наноцелюлози із НДРС в їх волокнистих композиціях.

Показано, що економічний ефект від використанням очеретяної НЦ в

композиції паперу для пакування харчових продуктів масою 110 г/м
2
для

виробництва пакетів для фасування бакалійних виробів масою до 5 кг

продуктивністю 50 тис. т на рік становитиме до 1,5 млн. грн. на рік.

Ключові слова: недеревна рослинна сировина, органосольвентне

варіння, целюлоза, гідроліз, наноцелюлоза, папір, картон
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ABSTRACT

Yakymenko O.S. – Development of technologies for obtaining nanocellulose

from non-wood plant raw materials and its use in the production of paper and

cardboard. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 161

«Chemical technology and engineering» – National Technical University of Ukraine

“Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute”, Kyiv, 2025.

The concept of a circular economy provides for a closed cycle of substances in

nature and maximum conservation of raw materials in the production processes of

consumer goods, which include, in particular, cardboard and paper products. In the

global pulp and paper industry, the main source for the production of paper and

cardboard remains cellulose from coniferous and deciduous wood species. In the

context of sustainable development and conservation of forest resources, an urgent

problem for Ukraine, as a country with developed agriculture, is the development of

environmentally friendly technologies for the production of cellulose-containing

materials from non-wood plant raw materials (NWRM), which has a low cost

compared to wood and is annually renewed. To achieve the required quality

indicators of paper and cardboard, various chemical auxiliaries from exhaustible

sources – oil, gas, coal – are usually added during their production, which leads to

environmental pollution. In recent years, research has been actively developing in

world practice aimed at processing plant raw materials into cellulose-containing

materials with high added value, in particular nanocellulose (NC), which has unique


[…]


 температура гідролізу – 60
о
С.

4. Отримання математичної моделі (рівняння регресії) процесу одержання

наноцелюлози кислотним методом з конопляної органосольвентної целюлози

за допомогою методу повного факторного експерименту типу план 2
3
.

Робоча планувальна матриця з результатами дослідів у восьми точках

плану 2
3
наведена в таблиці Б.4
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Таблиця Б.4

№
Концент-

рація

H2SO4, %

Тривалість

гідролізу,

хв

Температура

гідролізу,

о
С

Щільність,

г/см
3

(Y1)

Межа

міцності,

МПа (Y2)

Прозорість,

%

(Y3)

1 40 60 40 0,78 15 58,2

2 50 60 40 0,95 27 74,8

3 40 90 40 1,07 23 72,1

4 50 90 40 1,26 34 80,0

5 40 60 60 1,46 52 82,0

6 50 60 60 1,54 60 85,5

7 40 90 60 1,42 55 83,0

8 50 90 60 1,50 66,7 81,3

Застосовуючи методику обрахунку плану 2
3
, та спеціальну програму

розрахунків, були коефіцієнти для запису рівнянь регресії для всіх показників

якості, а самі рівняння які мають вигляд:

y1=1,248+0,065x1+0,065x2+0,233x3+0,000x1x2-0,025x1x3-0,085x2x3-0,003x1x2x3

y2=41,588+5,338x1+3,088x2+16,838x3+0,338x1x2-0,413x1x3-0,663x2x3+0,588x1x2x3

y3=77,113+3,288x1+1,988x2+5,838x3-1,738x1x2-2,838x1x3-2,788x2x3+0,437x1x2x3

Застосовуючи метод Харінгтона для оптимізації параметрів

технологічного процесу, та програму для розрахунків, знайдено рівняння для

оптимізації параметрів:

d1=exp(-exp(2,504-2,600y1)); при y1=1,50 d1=0,781 (х1=50)

d2=exp(-exp(1,049-0,038y2)); при y2=66,7 d2=0,800 (х2=90)

d3=exp(-exp(11,107-0,147y3)); при y3=81,3 d3=0,661 (х3=60)

D=(d1 * d2 * d3) ^ (1/3) = 0,744

що по таблиці Харінгтона відповідає рівню «добре» і дуже близько до рівня

«дуже добре».

Оптимізовані параметри:

 концентрація робочого розчину H2SO4 – 50 %;

 тривалість гідролізу – 90 хвилин;

 температура гідролізу – 60
о
С.
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ЕКСПЛІКАЦІЯ ОБЛАДНАННЯ ДО ТЕХНОЛОГІЧНОЇ СХЕМИ

№ Назва обладнання № Назва обладнання

1 Гідророзбивач 23 Відцентровий очищувач

2 Приймальна ємність 24 Вузлоуловлювач

3 Басейн сирої маси 25 Вузлоуловлювач

4 Регулятор концентрації маси 26 Гідророзбивач браку

5 Басейн сирої маси 27 Гідророзбивач браку

6 Розбавлювально-змішувальний

ящик

28 Акумулятор зворотних відходів

7 Установка безперервного

розмелювання паперової маси

29 Запасний басейн зворотних

відходів

8 Мірний ящик 30 Регулятор концентрації маси

9 Композиційний басейн 31 Басейн зворотних відходів

10 Басейн 32 Установка безперервного

розмолу зворотних відходів

11 Запасний машинний басейн 33 Регулятор концентрації маси

12 Регулятор концентрації маси 34 Регулятор концентрації маси

13 Робочий машинний басейн 35 Верхній напускний пристрій

14 Розбавлювально-змішувальний

ящик

36 Нижній напускний пристрій

15 Розбавлювально-змішувальний

ящик

37 Верхній сітковий стіл

16 Рафінуючі конічні млини 38 Нижній сітковий стіл

17 Рафінуючі конічні млини 39 Пресова частина

18 Розбавлювально-змішувальний

ящик

40 Сушильна частина

19 Розбавлювально-змішувальний

ящик

41 Клеїльний прес

20 Збірник підсіткової води 42 Суперкаландр

21 Збірник підсіткової води 43 Тамбурний накат

22 Відцентровий очищувач
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ЕКСПЛІКАЦІЯ ОБЛАДНАННЯ ДО ТЕХНОЛОГІЧНОЇ СХЕМИ

№ Назва обладнання № Назва обладнання

1 Гідророзбивач 24 Вихрові очисники

2 Турбосепаратор 25 Вузлоуловлювач

3 Бак-фільтр 1 26 Вібраційна сортувалка

4 Бак-фільтр 2 27 Напірний ящик нижноього шару

5 Приймальний басейн 28 Нижня сітка

6 Вихровий очищувач 29 Верхня сітка

7 Сортувалка 30 Напірний ящик верхного шару

8 Сортувалка 31 Прижимний валик

8a Басейн очищеної маси 32 Перша пресова група

9 Щілинна сортувалка 1-ї ступені 33 Друга пресова група

10 Щілинна сортувалка 2-ї ступені 34 Сушильна частина

10а Згущувач довгого волокна 35 Клеїльний прес

11 Дисковий фільтр 36 Холодильна група

12 Басейн згущеної маси 37 Суперкаландр

13 Басейн згущеної маси 38 Тамбурний накат

14 Буферний басейн 39 Подовжньо різальний верстат

15 Рафінер 40 Пакувальний візок

16 Композиційний басейн 41 Басейн сухого браку

17 Бак постійного рівня 42 Подрібнювач сухого браку

18 Змішувальний насос 43 Змішувальний басейн браку

19 Вихрові очищувачі 44 Приймач мокрого браку

20 Вузлоуловлювач 45 Дисковий фільтр

21 Вібраційна сортувалка 46 Збірник освітленої води

22 Бак постійного рівня 47 Дисковий фільтр

23 Змішувальний насос 48 Змішувальний басейн стоків

24 Вихрові очисники
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