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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Якименко Ольги Сергіївни

«Розробка технологій одержання із недеревної рослинної сировини

наноцелюлози та її використання у виробництві паперу і картону»,

яка подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 161 - Хімічні технології та інженерія

Актуальність обраної теми.

Глобальна тенденція впровадження циркулярної економіки передбачає

повернення відходів, зокрема сільського господарства, на початок ланцюга

постачання як сировини для виробництва нових продуктів, в тому числі паперу

і картону, максимального їх повторного використання і збереження екосистеми.

Для України, як країни з розвинутим сільським господарством, актуальною

проблемою залишається раціональне використання недеревної рослинної

сировини (НДРС), яка щорічно поновлюється і має низьку вартість у порівнянні

з деревиною. Для досягнення необхідних показників якості паперу і картону у

процесі їх виробництва, як правило, застосовуються синтетичні хімічні

допоміжні речовини із вичерпних джерел енергії, що призводить до

забруднення довкілля та потребують заміни на екологічно безпечні

біорозкладні альтернативні матеріали. В світовій практиці останні десятиріччя

активно розвиваються дослідження, спрямовані на переробку рослинної

сировини у целюлозовмісні матеріали з високою доданою вартістю, зокрема у

наноцелюлозу, яка має унікальні фізико-хімічні властивості, в тому числі

здатність до біологічного розкладання, що робить її перспективним матеріалом

для використання у багатьох галузях включаючи целюлозно-паперову

промисловість. Тому цілком природнім і логічним виглядає вибір

дисертанткою цих актуальних науково-технічних задач, вирішення яких буде

сприяти досягненню передбачених стандартами специфічних показників якості

картонно-паперової продукції та зменшенню витрати шкідливих синтетичних

хімічних допоміжних речовин.
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Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Основні положення та висновки дисертації обґрунтовані достатньою

кількістю якісно проведених досліджень. Дисертанткою чітко окреслені мета та

завдання дослідження, наукові положення і висновки дисертації. Дисертаційна

робота Якименко О.С. є оригінальною науковою працею, яка виконана

авторкою особисто на належних методичному та теоретичному рівнях. Робота

має послідовну та логічну структуру, є комплексним та завершеним науковим

дослідженням. Зміст роботи та багатогранність висвітленої проблеми свідчать

про високий рівень наукової компетентності автора. Наведені наукові

положення, висновки і рекомендації, що викладені у дисертаційній роботі,

свідчать про належний рівень її обґрунтованості.

Достовірність основних наукових положень дисертації.

Сформульовані Якименко О.С. основні наукові положення та висновки

ґрунтуються на використанні адекватно поставлених завдань методів

дослідження, зокрема, для дослідження їх морфологічної будови – скануюча

електронна мікроскопія; для визначення зміни надмолекулярної структури –

рентгенівський дифракційний метод (XRD); хімічного складу – інфрачервона

спектроскопія з Фур’є перетворюванням (FTIR); термічної стійкості –

термогравіметричний метод (ТГА); для підтвердження нанорозмірів одержаних

зразків наноцелюлози – атомна силова мікроскопія (AСM) і трансмісійна

електронна мікроскопія (ТЕМ). Для одержання математичних залежностей

показників якості органосольвентної целюлози від технологічних параметрів її

одержання дисертантка використовувала рівняння регресії, які одержала за

власно створеними Excel програмами для візуалізації й аналізу отриманих

експериментальних даних. Перераховане вище дозволяє оцінити одержані

результати, основні наукові положення та висновки глибоких за змістом

досліджень, проведених Якименко О.С., як достовірні.

Новизна основних наукових положень, висновків та практичних

рекомендацій, а також проведених наукових досліджень та одержаних
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результатів.

У дисертаційній роботі Якименко О.С. сформульовано та обґрунтовано

ряд положень, висновків і пропозицій, які відзначаються науковою новизною та

мають практичну спрямованість. Наукові положення сформульовані

дисертанткою самостійно та відображають її особистий внесок у розвиток

хімічних технологій. Результати проведених Якименко О.С. теоретично

обґрунтовують та експериментально підтверджують доцільність комбінування

стадій лужної обробки та пероцтового варіння для отримання целюлози з

пожнивних решток кукурудзи, стебел соняшника, очерету та волокон конопель,

придатної для екстракції з неї наноцелюлози.

Дисертанткою вперше встановлено залежність показників якості

наноцелюлози (щільності, міцності на розрив, прозорості, індексу

кристалічності, термічної стабільності) від середовища її одержання, а саме їх

зростання у такій послідовності: глибокі евтектичні розчинники – 2,2,6,6-

тетраметилпіперидин-1-оксил – сульфатна кислота. Вперше встановлено

лінійну кореляцію міцності на розрив і прозорості наноцелюлози від щільності

наноцелюлозних плівок.

Одержані результати досліджень розширюють сучасні уявлення про

особливості способів одержання органосольвентної целюлози із НДРС;

оптимальні параметри одержання із різних представників НДРС целюлози з

мінімальним залишковим вмістом лігніну та зольності; про способи одержання

картонно-паперової продукції широкого споживання з використанням

наноцелюлози як зміцнюючого реагенту для заміни традиційних та

небезпечних для навколишнього середовища синтетичних хімічних

допоміжних речовин.

Практичне значення одержаних результатів.

Основне практичне значення дисертаційної роботи полягає у розробленні

технологій одержання із представників вітчизняної недеревної рослинної

сировини - стебел соняшника, кукурудзи, очерету, волокон конопель -

целюлози і наноцелюлози та використання їх у виробництві масових видів
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картонно-паперової продукції, що сприятиме зменшенню обсягів використання

целюлози із деревини та забрудненню довкілля за рахунок часткової заміни

шкідливих синтетичних хімічних допоміжних речовин на екстраговану

наноцелюлозу.

Одержані наукові положення і висновки, теоретичні та практичні

результати дисертаційної роботи мають практичне значення, яке

підтверджується успішним впровадженням їх у навчальний процес при

викладанні курсу лекцій «Хімія рослинних полімерів», «Хімічна переробка

недеревної рослинної сировини», «Інноваційні технології рослинного

ресурсозбереження», «Технології виробництва і сфери застосування

наноцелюлози», при виконанні нових лабораторних робіт з курсу «Методи

досліджень процесів одержання та переробки волокнистих напівфабрикатів»,

магістерських і дипломних робіт студентів спеціальності 161 «Хімічні

технології та інженерія» кафедри екології та технології рослинних полімерів

НТУУ «КПІ імені Ігоря Сікорського».

Практичне застосування результатів дисертаційного дослідження

підтверджується успішним впровадженням наноцелюлози із стебел конопель в

процесі виробництва експериментальної партії паперу для пакування харчових

продуктів «Гласин» на ПрАТ «Малинська паперова фабрика – Вайдманн».

Повнота викладу основних наукових положень, висновків і

практичних рекомендацій та опублікованих праць

Проведений аналіз наукових праць здобувачки показав, що основні

результати дисертаційної роботи повно відображені в публікаціях авторки у

фахових виданнях. Усього за темою дисертаційної роботи опубліковано 24

наукових праць, з яких: 6 статей – у наукових фахових виданнях з переліку

МОН України; 6 статей – у виданнях, що індексуються наукометричними

базами даних Scopus та Web of Science, 1 стаття у періодичному науковому

іноземному виданні, яка додатково відображає наукові результати. Матеріали

дисертаційної роботи Якименко О.С. пройшли апробацію на міжнародних
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наукових конференцій, 11 тез доповідей опубліковано у збірниках праць

наукових конференцій.

Структура дисертації

Дисертаційна робота складається зі вступу, огляду літератури, матеріалів

та методів досліджень, результатів дослідження з їх обговоренням, висновків,

списку використаних літературних джерел і додатків. Загальний обсяг

дисертації становить 206 сторінок, основний зміст якої викладено на 171

сторінці друкованого тексту. Робота ілюстрована 60 рисунками та 28

таблицями, має п’ять додатків на 12 сторінках і список використаних

літературних джерел на 22 сторінках, що включає 195 найменувань. Дисертація

написана державною мовою, її структура та оформлення відповідає вимогам,

що висуваються до наукових праць такого рівня, а також відзначається

логічністю, послідовністю, системністю, обґрунтованістю. Структура

дисертації цілком узгоджується з її назвою, метою і завданнями дослідження.

Вступ дисертаційної роботи містить обґрунтування актуальності теми

дослідження. Звернено увагу на зв’язок роботи з науковими програмами,

планами, темами. Визначено мету і завдання, об’єкт, предмет і методи

дослідження, наукову новизну й практичну цінність одержаних результатів,

особистий внесок здобувача, наведено інформацію про реалізацію, апробацію

та публікації результатів.

У першому розділі описано сучасний стан із використанням

наноцелюлози (НЦ) у виробництві паперу і картону. Виконано порівняльний

аналіз характеристик рослинної сировини для одержання целюлози для

виготовлення НЦ. Описано характеристики методів отримання різних видів НЦ

із рослинної сировини. Охарактеризовано наноцелюлозу як зміцнюючу добавку

в композиції паперу та картону. Обґрунтовано вибір напряму досліджень.

У другому розділі розглянуто об’єкти, методи та методики досліджень.

Наведено характеристики вихідної рослинної сировини. Описано методи

одержання органосольвентної целюлози з НДРС, та НЦ як з деревної, так і з

недеревної целюлози. Описано методики виготовлення картонно-паперової
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продукції за використання НЦ та прилади контролю. Описано методи

математичної обробки результатів експериментальних даних.

У третьому розділі описано способи одержання целюлози і НЦ із

досліджених представників вітчизняної НДРС: із пожнивних решток

кукурудзи, стебел соняшника, очерету, волокон конопель методами кислотного

гідролізу та окислення в середовищах ТЕМПО і глибоких евтектичних

розчинників, а також НЦ з сульфатної хвойної невибіленої целюлози.

Визначено оптимальні значення параметрів відповідних технологічних

процесів.

У четвертому розділі описана розробка технологій використання НЦ із

НДРС у композиції масових видів паперу і картону, зокрема: паперу для

пакування харчових продуктів, паперу-основи для шпалер, електроізоляційного

паперу, картону для плоских шарів гофрокартону і тарного макулатурного

вологостійкого. Запропоновано технологічні схеми виробництва паперу і

картону з використанням наноцелюлози із НДРС в їх волокнистих композиціях.

Показано, що економічний ефект від використанням очеретяної НЦ в

композиції паперу для пакування харчових продуктів масою 110 г/м2 для

виробництва пакетів для фасування бакалійних виробів масою до 5 кг

продуктивністю 50 тис. т на рік становитиме до 1,5 млн. грн. на рік.

Сформульовані у дисертаційній роботі завдання дослідження розв’язані

повністю, одержано нові наукові та практичні результати. Усі одержані наукові

результати висвітлено в тексті дисертації та публікаціях дисертантки.

Зауваження і рекомендації щодо змісту та оформлення дисертації.

1. Пункт 3 наукової новизни отриманих результатів (с. 23) бажано

конкретизувати, вказавши для наноцелюлози з якої рослинної сировини

спостерігаються такі лінійні залежності міцності на розрив і прозорості від

щільності наноцелюлозних плівок.

2. Пункт 3.5 бажано було б доповнити загальною таблицею для

порівняння чисельних значень показників якості наноцелюлози, що

екстрагована із досліджених представників недеревної рослинної сировини в
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середовищах різних хімічних реагентів.

3. Ряд зауважень щодо оформленню наведених в дисертації ілюстрацій:

- рис. 3.13 (стор. 85) і рис. 3.27 (стор. 104): підписи наведено англійською

мовою;

- рис. 3.19 (стор. 92) і рис. 4.18 (стор. 151): підписи під рисунками

виконано не за вимогами нормативних документів;

- рис. 3.21 (стор. 96): надто дрібні підписи, які важно читаються;

4. В ряді таблиць (3.3, 3.5, 3.7, 3.12, 4.1-4.8) бажано було б вказати

похибки вимірювання відповідних показників якості целюлози, наноцелюлози,

паперу і картону.

5. Пункт 4.7 бажано було б доповнити більш детальним розрахунком

вартості наноцелюлози, що екстрагувалася із дослідженої недеревної рослинної

сировини.

6. В пункті 4.1 (стор. 128) розглядається позитивні результати

застосування НЦ у композиції паперу для пакування харчових продуктів 40 г/м2

(«Гласин-40), а в додатку «В» (стор. 204) наводиться Акт впровадження цих

досліджень на ПрАТ «Малинська паперова фабрика - Вайдманн», що є

важливим підтвердженням їх достовірності, однак в тексті розділу 4 про це не

згадується.

Зазначені зауваження і недоліки не носять принциповий характер та не

знижують позитивну оцінку дисертації в цілому і важливість одержаних

автором наукових та прикладних результатів.

Висновок

Дисертаційна робота Якименко Ольги Сергіївни «Розробка технологій

одержання із недеревної рослинної сировини наноцелюлози та її використання

у виробництві паперу і картону», є завершеним, оригінальним, самостійним

науковим дослідженням, що висвітлює актуальну тему і має вагоме теоретичне

та практичне значення. Тема роботи, об’єкт та предмет дослідження, її зміст, а

також положення та висновки відповідають паспорту спеціальності 161 -

Хімічні технології та інженерія.
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